Санкт-Петербургский государственный университет

ВОРОПАЕВА Юлия Владимировна

Выпускная квалификационная работа

Лингводидактический потенциал пословиц и поговорок

в процессе обучения иностранному языку (на примере немецкого)

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5717.2019 «Германия и Восточная

Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия»

Научный руководитель:

доцент, Кафедра славянской

филологии,

Раина Ольга Викторовна

Рецензент:

профессор, Академия

гуманитарных наук

и экономики в Лодзи

Кусаль Кшиштоф

Санкт-Петербург

2021

Содержание

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. История паремиологии и паремиографии в России и Германии ...... 12

1.1. Паремиологические традиции ...................................................................... 13

1.1.1. Проблема дефиниции и дифференциации паремий ................................ 14

1.1.2. Основные характеристики пословиц и поговорок .................................. 24

1.1.3. Происхождение и источники появления паремий ................................... 33

1.1.4. Классификации пословиц и поговорок ..................................................... 41

1.2. Использование современных технологий при сборе и распространении

пословиц и поговорок ........................................................................................... 45

Выводы к Главе 1 .................................................................................................. 49

Глава 2. Паремии в преподавании иностранного языка (на примере

немецкого) .............................................................................................................. 50

2.1. Паремии как интегральная часть курсов и занятий по изучению

иностранного языка (немецкого) ......................................................................... 52

2.2. Национальные стереотипы в обучении языку: опасности и сложности .. 57

2.2.1. Авто- и гетеростереотипы в паремиях и способы их использования в

обучению языку ..................................................................................................... 59

2.2.2. Примеры упражнений с пословицами и поговорками, содержащими

национальные стереотипы ................................................................................... 62

2.3. Пословицы и поговорки как инструмент междисциплинарного подхода в

обучении ................................................................................................................. 70

2.4. Обращение к немецким паремиям для развития речи и её структурных

компонентов у изучающих язык .......................................................................... 79

2.5. Рекомендации по работе с паремиями ......................................................... 90

Выводы к Главе 2 .................................................................................................. 92

Заключение ............................................................................................................ 94

Список литературы ............................................................................................... 97

Список электронных источников ...................................................................... 101

Список словарей и сборников паремий ............................................................ 102

Приложения ......................................................................................................... 104

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ВЫРАЗИТЕЛЬНЫЕ СРЕДСТВА, ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ В

ПОСЛОВИЦАХ И ПОГОВОРКАХ НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА ......................... 104

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ХАРАКТЕРНЫЕ ЧЕРТЫ ЗАНЯТИЙ ПО ИЗУЧЕНИЮ

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА И ИХ БАЗИСНЫЕ ПРИНЦИПЫ ...................... 105

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СТЕРЕОТИПЫ ГЕРМАНИИ О СОСЕДНИХ СТРАНАХ В

НЕМЕЦКИХ ПАРЕМИЯХ ................................................................................. 106

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. НЕМЕЦКИЕ АВТОСТЕРЕОТИПЫ В ПАРЕМИЯХ С

ТОПОНИМАМИ ................................................................................................. 111

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПОСЛОВИЦ И ПОГОВОРОК ДЛЯ

ИЗУЧЕНИЯ ГРАММАТИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ ............................................. 112

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. CТРУКТУРА ЗАНЯТИЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ПАРЕМИЙ

ПО M. LASKOWSKI ........................................................................................... 114

Введение

В последнее время в условиях политики глобализации встаёт вопрос о

многоязычии, и поэтому способность общаться на нескольких иностранных

языках является необходимостью для каждого заинтересованного в

самообразовании и саморазвитии человека, поскольку унификация и

использование одного международного языка может привести к деградации

культур и будет притеснять уникальность каждого языка.

Ещё французский философ-просветитель и писатель Вольтер сказал, что

«Знать много языков – это значит иметь много ключей к одному замку».

Можно сказать, что упоминаемый им «замок» представляет собой метафору

человека вообще: владея иностранными языками, человек может лучше

понять себя и людей вокруг вне зависимости от их происхождения. Это было

ясно и в Древнем мире, и Эпоху Просвещения, и сейчас знание иностранных

языков собенно важно для современного человека, т.к. оно обуславливает

конкурентоспособность людей на современном международном рынке труда

и способствует успешной кооперации с представителями других культур,

которая в наши дни происходит всё чаще.

Об этом также пишет В.М. Смокотин, подчеркивая, что Европейский

Совет и Европейский Союз принимают всевозможные меры для того, чтобы

каждый гражданин Европы свободно владел как минимум двумя

иностранными языками наряду со своим родным [Смокотин].

Когда речь заходит об иностранном языке, первая возникающая

ассоциация у многих людей – английский язык. В ХХ веке он завоевал статус

интернационального, став языковым посредником между людьми,

проживающими на всех континентах. Этому в своё время способствовал не

только небывалый экономический прогресс, но и стремительное развитие

международной коммуникации и СМИ. Но в последнее время в условиях

политики глобализации знания данного международного языка общения часто

становится недостаточно. Именно поэтому способность общаться на

нескольких иностранных языках является главным ключом к успеху.

Как отмечает Ф. Штарк в своей работе «Волшебный мир немецкого

языка», немецкий язык имеет богатую историю, в которой прослеживаются

свои взлёты и падения. Так вплоть до XIX века немецкий использовался как

язык науки, в петровское время наблюдался расцвет немецкого языка в

России, а с XIX века этот язык набирает популярность среди интеллигенции в

противовес французского, популярного среди дворян [Штарк]. В XX веке в

силу политических и военных событий подобная тенденция потеряла силу.

Тем не менее повсеместно снова можно наблюдать интерес к этому

языку, и в России он удерживает довольно крепкие позиции. Более того, на

настоящий момент немецкий язык традицонно считается вторым по

популярности в России иностранным языком после английского – это

доказавает, в частности, кампания, проводённая Goete-Institut в 2016-2019гг.

после того, как в 2015 году в Российской Федерации ввели новый

образовательный стандарт, согласно которому в школах обязательно вводится

второй иностранный язык. Благодаря проекту под названием «Deutsch: die 1.

Zweite» количество изучающих немецкий в 2020 году увеличилось до 1,8

миллиона – такие данные приводит Федеральное министерство иностранных

дел Германии, которое каждые пять лет проводит исследование, сколько

человек изучают немецкий язык в школах и университетах по всему миру

[DaFw]. Поэтому в данной работе мы будем рассматривать именно процесс

обучения немецкому как одному из самых актуальных в современной

ситуации.

Обучение иностранному языку и его самостоятельное изучение

представляются нам двумя взаимопереплетающимися подходами к одной

проблеме, а именно к знакомству с культурой и особым опытом другого

народа, ведь широко известно, что любой язык – это способ выражения

национального самосознания, средства передачи национальных традиций,

стереотипов поведения, привычек.

Б. Блум попытался принять во внимание факт того, что языки имеют

особый статус в мировом образовательном пространстве, и разработал

таксономию образовательных целей, которые он разделил на 3 основные

области [Bloom]. Поскольку речь в данной работе идёт о лингводидактике (а

именно обучению немецкому как иностранному), имеет смысл

интерпретировать таксономию Блума следующим образом, чтобы в процессе

обучения языку развивать определённые навыки изучающих иностранный

язык в следующих сферах:

1) когнитивной: знание основных фактов о материальном и духовном

наследии в отечественной и зарубежной культурах;

2) аффективной: понимание культурных различий (традиции,

символизм, вера и т.д.);

3) психомоторной: применение приобретенных знаний в процессе

общения (демонстрация толерантного поведения, восприятия и избегания

стереотипов и т. д.).

При применении этой концепции в обучении может быть достигнуга

особая цель: всестороннее развитие личностных, интеллектуальных, социо- и

лингвокультурных, а также мультилингвальных способностей изучающих

иностранный язык, что поможет им в будущем успешно устанавливать

коммуникацию с представителями разных культур в условиях

поликультурного и полиязычного мира.

Важность обращения к культуре страны изучаемого языка (в нашей

работе будем говорить о Германии и немецком языке, а также странах, где

немецкий является одним из официальных языков) подчёркивает тот факт, что


[…]

was gar ist; Lerne was, so kannst du was; Den Kopf halt kühl, die Füβe warm,
das macht den besten Doktor arm.
Глаголы с отделяемыми приставками: Beinahe bringt keine Mücke um;
Das dicke Ende kommt nach; Beredter Mund geht nicht zugrund; Der kluge
Mann baut vor; Den Teufel treibt man mit Beelzebub aus.
Пассивный залог: Nach der Kleidung Es ist gleich, ob man von der Katze
gebissen wird oder von dem Kater.
Причастия: Aufgehoben ist nicht aufgeschoben; Bekannt ist halb gebüßt;
Begangene Tat leidet keinen Rat; Unverhofft kommt oft; Beredter Mund geht
nicht zugrund; Das ist weder gestochen noch gehauen.
Склонение прилагательных: Dem Glücklichen (сильное склонен.
субстант. прил.+ Dat.) schlӓgt keine Stunde; Ein guter (Nom., слабое скл.)
Plan ist halb getan; Wer das Kleine nicht ehrt, ist des Grossen nicht wert.

П
р

и
л

а
га

т
.

Степени сравнения прилагательных: Besser einen Spatz in der Hand,
als eine Taube auf dem Dach; Ost und West, daheim das Best / ist’s am
besten; Der Morgen ist klüger als der Abend; Der Schuster hat die
schlechtesten Schuhe; Auf die Dauer wird auch die kleinste Last schwer.
Разряды местоимений и их склонение: Jedes (Unbestimmte Pron.)
Warum hat sein (Possessivpron.) Darum; Einer (Unbestimmte Pron.) ist
keener.

М
ес

т
. и

н

а
р

е
ч
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Наречия и Pronominaladverbien: Ost und West, daheim (Ort) das Best;
Wo einen der Schuh drückt, davon (Objekt) spricht man gern; Am Neste kann
man sehen, was für ein Vogel darin (Ort) wohnt.
Образование множественного числа существительных: Andere
Zitten, andere Sitten; Kleine Geschenke erhalten die Freunndschaft; Viele
Hirten, übel gehütet; Den Mensch ehrt den Platz, nicht der Platz den
Menschen; Aus einer Mücke einen Elefanten Machen; Den Esel erkennt man
an den Orhren und an den Worten den Toren; Die liebsten Gӓste kommen
von selbst; Wo Speise, da Mӓuse.

С
у
щ

.

Образование слов из нескольких корней: Der Mensch ist
Gewohnheitstier; Des Menschen Wille ist sein Himmelreich; Auf Regen
kommt Sonnenschein; Jeder Strandläufer ist auf seinem Sumpf groß.

Употребление числительных и отличие их от артиклей: Es gibt
tausend Krankheiten, aber nur eine Gesundheit; Sieben warten nicht auf
einen; Ein fauler Apfel steckt hundert gesunde an; Eine Lüge schleppt zehn
andere mit sich.

Ч
и

сл
.

Склонение артиклей: Der (Masc.+Nom.) Ball sucht den (Masc.+Akk.)
guten Spieler; Den (Masc.+Akk.) Kopf halt kühl, die (Pl.+Akk.) Füβe warm,
das macht den (Masc.+Akk.) besten Doktor arm; Aus einer (Fam.+Dat.)
Mücke einen (Слаб.cкл., Masc.+Akk.) Elefanten Machen; Die (Fam.+Nom.)
Sonne wird es an den (Masc.+Akk.) Tag bringen.

С
л

у
ж
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н
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а
ст

и
р
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Конструкции отрицания kein(e)/nicht: Armut ist keine Schande; Eigene
Last ist nicht schwer; Alte Liebe rostet nicht =; Über Geschmak läβt sich
nicht streiten; Ohne Fleiß kein Preis!
Предлоги с одним управлением: Der Apfel fӓllt nicht weit vom
(=von+Dat+dem.) Stamm; Es ist schwer, gegen (+Akk.) den Strom zu
schwimmen; Erst die Arbeit, dann das Spiel, nach (+Dat.) der Reise kommt
das Ziel; Für (+Akk.) einen Freund geht man durch Feuer und Wasser.
Предлоги с двойным управлением: Besser ein Spatz in (Wo? + Dat.) der
Hand als eine Taube auf (Wo? + Dat.) dem Dach; Wer es nicht im
(=in+dem=Wo?+Dat.) Kopfe hat, hat es in (Wo?+Dat.) den Beinen; Was
über (Wohin?+Akk.) den Zaun fällt, gehőrt dem Nachbarn.
Двойные союзы: Das ist weder gestochen noch gehauen; Weder Fisch
noch Fleisch.

Синтаксис
Неопределённо-личные предложения: Man kennt den Vogel an den Federn;
Es glückt nicht alles bein ersten Wurf; Man soll nicht zwei Hasen auf einmal
jagen;Man hat die Rechnung ohne mich gemacht; Es ist nicht alle Tage Sonntag.
Порядок слов в придаточных предложениях: Verspricht nicht, was du nicht
halten kannst; Der Teufel ist nicht so schwarz, wie man ihn malt; Wo Rauch ist,
ist auch Feuer; Da ist es gut, wo wir nicht sind; Wenn der Kopf abschlagen ist,
weint man nicht über die Haare.
Придаточные времени и употребляющиеся в них союзы: Man soll die
Bӓrenhaut nicht verkaufen, ehe der Bӓr gestochen ist; Rufe nicht “Hase”, bis du
ihn im Sacke hast; Den Brunnen schӓtzt man erst, wenn er kein Wasser gibt.
Сокращения в разговорной речи: Erziehst du dir ’nen Raben, wird er dir die
Augen ausgraben; Erst wäg’s, dann wag’s, erst denk’s, dann sag’s.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. CТРУКТУРА ЗАНЯТИЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ

ПАРЕМИЙ ПО M. LASKOWSKI