ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Воропаевой Юлии Владимировны
(ФИО)

по теме «Лингводидактический потенциал пословиц и поговорок в процессе обучения иностранному языку (на примере немецкого)»

Выпускная квалификационная работа Юлии Владимировны Воропаевой рассматривает приёмы использования пословиц и поговорок в обучении иностранному языку (на примере немецкого), в частности определённым видам речевой деятельности и аспектам языка. Изучение паремий является неотъемлемой частью процесса овладения иностранным языком, знакомством с культурой народа, поскольку они дают чёткое представление о традициях и ценностях людей в стране изучаемого языка. Ю.В. Воропаева глубоко изучила научную литературу по методике преподавания паремиологии. Теоретические основы избранной проблематики помогают ей как в анализе паремий, так и в методических аспектах использования их в качестве дидактического материала для изучения языка.

Правильно выбранный подход в анализе лингводидактического потенциала пословиц и поговорок в процессе обучения иностранному языку позволил автору произвести качественный структурированный анализ.

Обращает на себя внимание четкий характер последовательного построения автором методики применения пословиц и поговорок в преподавании немецкого языка.

Особую научную значимость, на наш взгляд, имеют предлагаемые автором способы использования паремий на занятиях по иностранному языку, упражнения и методические рекомендации, приведенные в Главе № 2. Они демонстрируют высокую компетентность и разработанность методических основ материала. Особо ценными являются также приложения к работе, где наглядно отражены выразительные средства и стереотипы, представленные в пословицах и поговорках немецкого языка, методы закрепления грамматического материала.

Исследование Юлии Владимировны Воропаевой выполнено самостоятельно и не содержит плагиата.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме, которая в работе раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

В целом можно отметить, что ВКР Юлии Владимировны Воропаевой полностью соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, может быть рекомендовано к защите и заслуживает высокой положительной оценки.

« 28 » мая 2020 г.

Подпись

Раина Ольга Викторовна
ФИО

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, РАИНА Ольга Викторовна,

(*фамилия, имя, отчество научного руководителя*)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 28 » мая 2021 г.

Подпись

О. В. Раина
ФИО